Art. 6°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, aos 9 de janeiro de 2026.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EXTRATO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO nº 51/2025

TERMO DE ADESÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.
051/2025, CELEBRADO ENTRE O CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, A ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO E A
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL; OBJETIVO: a cooperação para racionalizar e aprimorar a cobrança extrajudicial do crédito
público, o trâmite de execuções fiscais e ações correlatas, bem como promover o intercâmbio de conhecimento, estudos e
experiências, oportunidade em que se compromete a cumprir os seus objetivos, na forma e nas condições estabelecidas em suas
cláusulas; PROCESSO ADMINISTRATIVO : 8524140-53.2025.8.06.0000; VIGÊNCIA: com vigência até o término do Acordo de
Cooperação Técnica. ; DATA DA ASSINATURA : 08 de janeiro de 2026; SIGNATÁRIO: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa
Neto.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2025

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/163051 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00014/2026 Disponibilização: 09/01/2026 às 12h04m
Edição: 3695

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/163050 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00015/2026 Disponibilização: 09/01/2026 às 12h44m
Edição: 3695

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 20

Edição: 3695 Fortaleza - CE, emitido em 09 de Janeiro de 2026

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV; OBJETO:
Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, de 29.01.2026 a 29.01.2027, do contrato cujo objeto é a Contratação de
prestação de serviços de organização e realização do Concurso Público de Provas e Títulos para o preenchimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para o provimento de cargos de Juízes (as) Substitutos(as) do Poder Judiciário do Estado do Ceará,
ou até a homologação do resultado final do certame, o que ocorrer primeiro; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  8519516-
16.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 111 e 125 da Lei Federal nº 14.133/21; DATA DA ASSINATURA:  07 de
janeiro de 2026; SIGNATÁRIOS: Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, Des. Francisco Mauro Ferreira Liberato e Carlos Ivan
Simonsen Leal.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 80/2025

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a Município de Independência/Ce; OBJETIVO: Estabelecer um sistema de
cooperação entre o TJCE e o Município de Independência/CE, visando oferecer condições que compatibilizem os altos interesses da
Justiça e da sociedade por meio da cessão de servidores municipais; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8500092-26.2025.8.06.0092;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 148 e 184, da Lei nº 14.133/21, o Decreto Estadual Nº 32.960, de 13 de fevereiro de 2019, que
dispõe sobre a cessão de servidores da Administração Pública Estadual c/c Portaria No 2.411, de 18 de outubro de 2023, que
disciplinam a cessão dos servidores deste Poder Judiciário para órgão externo; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados a partir
de 31/12/2025; DATA DA ASSINATURA : 23 de dezembro de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
e William Vieira de Macedo.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DOS
DESEMBARGADORES, SECRETÁRIOS E OUTROS

PORTARIA Nº 01/2026 - SGP

Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/163029 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00016/2026 Disponibilização: 09/01/2026 às 12h47m
Edição: 3695

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/163052 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00001/2026 Disponibilização: 09/01/2026 às 10h17m
Edição: 3695

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 20

Edição: 3695 Fortaleza - CE, emitido em 09 de Janeiro de 2026